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Expedient: 386/23 

Expedient de gestió: 2021RCAL...  

Número de registre: 2021/... 

Recurrent: WI... SL 

Tribut: Preu públic per la prestació del servei de recollida de residus 

Data de presentació del recurs: 26/03/2021 

 

 

 

El Consell Tributari, reunit en sessió de 24 de gener de 2024, coneixent del recurs presentat 

per WI... SL, ha estudiat la proposta elaborada pel ponent designat a l’efecte, adoptant el 

següent acord: 

 

ANTECEDENTS DE FET 

 

1.- En la data referenciada a l’encapçalament, l’interessat interposa recurs d’alçada contra els 

actes que es detallen a continuació: 

 

Acte impugnat/ 

Rebut 

Detall/ 

Concepte 

Identificador/ 

Adreça objecte 
Import € Període/Data 

Liquidació 

SL2020... 

PREU RECOLLIDA 

DE RESIDUS 
150... / C/ B... 89,98 

01/01/2019 - 

31/12/2019 

Liquidació 

SL2020... 

PREU RECOLLIDA 

DE RESIDUS 
150... / C/ B... 11,70 

01/01/2018 - 

31/12/2018 

 

2.- La mercantil interessada, al·lega que s'ha produït una duplicitat de pagaments del preu 

públic de recollida de residus pels anys 2018 i 2019. 

 

3.- De la documentació incorporada a l’expedient, els antecedents del mateix i l’informe de 

l’IMH es desprèn la següent relació de fets: 

 

- En data 16/09/2020, l’Institut d’Hisenda Municipal (en endavant, IMH) va girar liquidació 

del preu públic per recollida de residus al període comprès entre el 14/11/2018 i el 

31/12/2018, corresponent a l’agrupació de les activitats dels epígrafs 6125 i 8499 exercides 

pel contribuent al carrer B... Aquesta liquidació amb número de rebut SL2020... i, per import, 
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d'11,70 €, és complementària de la liquidació del padró girada, pel període des del 01/01/2018 

fins al 31/12/2018, per l’IMH (SL2018...) respecte a l’epígraf 6125.  

 

L’import de la liquidació del padró que va pagar el contribuent per tot l’any 2018 va ascendir 

a 177,99 € i, atesos els efectes de l’agrupació, la quota que s’hauria d’haver pagat considerant 

com a període liquidable des del’1/01/2018 fins al 13/11/2018 hagués ascendit a 154,58 € i, 

per tant, això suposaria un excés de quota de 23,41 €. 

 

2018 PERÍODE QUOTA PERÍODE QUOTA CORRECTE EXCÉS QUOTA 

SL2018... 01/01/2018 a 31/12/2018 177,99 01/01/2018 a 13/11/2018 154,58 23,41 

SL2020... (*) (*) 14/11/2018 a 21/12/2018 35,11  

 

La quota del 2018, pel període 14/11/2018 a 31/12/2018, corresponent a l’agrupació de les 

activitats exercides pel contribuent hagués ascendit a 35,11 €, si bé, finalment, 

l’Administració va girar una quota d’11,70 €  perquè ha deduït els 23,41 €  corresponents a 

l’excés de quota abans referit. 

  

- Igual passa en relació a l’exercici 2019 respecte a la liquidació que es gira en data 

16/09/2020 (SL2020..., per import de 89,98 €) pel preu públic de recollida de residus 

corresponent a l’agrupació d’activitats  i la quota del padró (SL2019...) que s’havia girat en 

aquell exercici. Ateses les circumstàncies, de l’import total de la liquidació del 2019 que 

correspon a l’agrupació (269,93 €) es van deduir els 179,95 € que ja havien estat pagats i, en 

conseqüència, únicament es reclamen 89,98 €. 

  

- Les dues liquidacions anteriors es van intentar notificar en data 30/09/2020, al carrer B..., 

amb resultat de desconegut, essent aquesta l'adreça que consta al Registre Mercantil com a 

domicili social. Per aquest motiu es va publicar al BOE de 7/10/2020, la citació per a 

comparèixer davant l'Institut Municipal d'Hisenda a l'efecte de ser notificada personalment i, 

una vegada transcorregut el termini de quinze dies naturals a comptar des de l'endemà de la 

publicació, la notificació s'entén produïda amb caràcter general a partir de l'endemà del 

transcurs del referit termini. 

  

- En data 31/12/2020 es va dictar providència de constrenyiment amb número de rebut 

ET2020... per un import de 113,80 €, per no haver pagat en període voluntari les liquidacions 

de referencia. Aquesta providència de constrenyiment consta notificada en data 31/12/2020. 

  

- En data 04/01/2021, la mercantil interessada presenta escrit amb número d'expedient 2021/... 

mostrant la seva disconformitat amb la providència de constrenyiment anterior i, mitjançant 

resolució de data 01/03/2021, el gerent de l’IMH desestima la seva reclamació. 
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L’interessat, en data 26/03/2021, manifesta la seva oposició a la desestimació de la seva 

pretensió al·legant, en essència, una duplicitat de pagament atenent als períodes liquidats. 

 

4.- L’Institut Municipal d’Hisenda proposa la desestimació del recurs. 

 

FONAMENTS DE DRET 

 

Primer.- En aplicació del principi d'economia processal -in dubio pro actione- i d'acord amb 

el que disposa l'article 115.2 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu 

comú de les administracions públiques, “L’error o l’absència de la qualificació del recurs per 

part del recurrent no és obstacle per tramitar-lo, sempre que es dedueixi el seu caràcter 

vertader”. 

  

En el present cas, encara que la mercantil interessada no ha interposat de forma expressa 

recurs d'alçada contra la resolució del gerent, s'ha de donar tractament de recurs d'alçada, a la 

vista de la relació de fets abans indicada, perquè a la pròpia resolució es feia constar que 

contra la resolució hi cap la possibilitat d'interposar, en el termini d'un mes, recurs d'alçada. 

  

Per això s'ha de considerar que el recurs d'alçada s'ha interposat en termini i correspon la seva 

admissió. 

  

Segon.- D'acord amb les normes reguladores del preu públic del servei de recollida de residus 

comercials i industrials assimilables a municipals per als exercicis impugnats, l'objecte del 

preu públic consisteix en la prestació del servei de recollida selectiva de les diferents 

fraccions residuals (orgànica, paper, vidre i envasos lleugers) dels residus generats per 

l'activitat pròpia del comerç al detall, al major, hostaleria, bars, mercats, oficines i serveis, així 

com els residus que origini la indústria que tinguin la consideració d'assimilables als 

municipals, en qualsevol de les modalitats de recollida que estableix l'Ordenança de Medi 

Ambient de Barcelona i el seu transport fins a les plantes de tractament i reciclatge pels 

serveis municipals. 

  

Les referides normes també estableixen que es troben obligats al pagament del preu públic per 

a la prestació de serveis de recollida de residus comercials i industrials de característiques 

assimilables als municipals, les persones físiques o jurídiques, públiques o privades, titulars 
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de les activitats generadores d'aquests, que resultin beneficiats per la prestació del servei 

municipal per haver sol·licitat aquesta prestació o per no haver acreditat la gestió de la 

recollida de totes les fraccions residuals que genera per un gestor autoritzat i homologat per 

l'Ajuntament. 

  

Finalment, la citada regulació disposa que l'alta o baixa en un servei, a conseqüència del 

cessament de l'activitat generadora de residus en un establiment, local o oficina, s'acreditarà 

mitjançant l'alta, baixa o trasllat de l'activitat declarada a l'efecte de l'impost sobre activitats 

econòmiques. Per tant, el que determina la subjecció al preu públic és l'exercici d'una activitat 

en una superfície determinada. 

  

Tercer.- A la vista de les al·legacions efectuades per la mercantil interessada, cal determinar 

si s'ha produït duplicitat en el pagament de les quotes del preu públic de recollida de residus 

dels anys 2018 i 2019. 

  

En primer lloc s'ha de tenir en compte la informació que es desprèn del cens d'activitats 

econòmiques de la AEAT. De la informació continguda en el cens de l'IAE es desprèn que la 

mercantil interessada desenvolupa les activitats dels epígrafs 6125 i 8499 a Barcelona, 

constant com local afecte el situat al C/ B... 

  

L'activitat de l'epígraf  8499, que va motivar que giressin les dues liquidacions objecte 

d'aquest recurs, consta donada d'alta en data 14/11/2018. Cal recordar que els obligats al 

pagament, en iniciar l'activitat o en el termini d'un mes següent a la data de la data d'inici de 

l'activitat o d'inici d'utilització del servei estan obligats a practicar l'autoliquidació de la quota 

corresponent a la primera meritació. 

  

En el present cas, com no es va practicar aquesta autoliquidació en iniciar-se l'activitat 

(14/11/2018), es va procedir a la regularització de la situació i es van emetre les dues 

liquidacions del referit preu públic pels períodes exigibles (2018 i 2019), que són objecte 

d'aquest recurs. 

 

Estableix el núm.2 de l’article 6 de l’ordenança reguladora del preu públic respecte a 

l’agrupació d’activitats: 

 

“2. Quan una mateixa persona titular desenvolupi diverses activitats en un mateix local 

pagarà el preu públic en un únic rebut que tindrà com a referència l’expedient que 

correspongui a l’epígraf d’activitat amb major coeficient per raó de les fraccions 

residuals generades. El tipus de productor s’establirà a partir de la superfície total del 
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local en el qual s’hagin donat d’alta les diverses activitats, cadascuna d’elles amb el 

grau d’afectació de la superfície que hagi estat declarada per l’interessat en els models 

d’alta presentats davant de l’AEAT o en la pertinent autoliquidació del preu públic en 

el moment de l’inici, que es tramita mitjançant el web de l’IMH. 

Aquest tipus d’agrupació es produirà d’ofici, sense que la persona interessada n’hagi 

de fer una sol·licitud expressa. (...)” 

 

Aquestes dues activitats (6125 i 8499) van ser agrupades en data 14/11/2018, i tal i com s'ha 

dit anteriorment, es van girar dues liquidacions corresponents a l'epígraf 8499: 

  

a) Una pel període del 14/11/2018 al 31/12/2018, 

amb número de rebut SL2020 (1)..., per la quantitat de 11,70 €. 
  

b) Un altre per l'exercici 2019,  

amb número de rebut SL2020 (2)..., per la quantitat de 89,98 €. 

 

Al respecte, cal fer notar que en els imports liquidats estaven deduïdes les quantitats que ja 

havia satisfet la recurrent i, en conseqüència, ateses les consideracions anteriors s'ha de 

concloure que no existeix duplicitat en el pagament del preu públic de recollida de residus 

pels anys 2018 i 2019. 

 

Per consegüent, i coincidint amb la proposta de l’Institut Municipal d’Hisenda, 

 

ES PROPOSA 

 

DESESTIMAR el recurs interposat.  

 

 


